
 
 

MĚSTO NÁCHOD 

 
Zastupitelstvo města Náchoda schvaluje na základě usnesení č. II písm. c) ze dne 
16.09.2024 jako součást dokumentace požární ochrany, kterou je třeba vést podle § 29 
odst. 1 písm. i) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 
tento 
 

Dokument k zajištění některých povinností obce plynoucích ze zákona o požární 
ochraně 

 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Tento dokument upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany ve městě 

Náchod.  
 

(2) Při zabezpečování požární ochrany spolupracuje město zejména s Hasičským 
záchranným sborem Královéhradeckého kraje, spolky a dalšími osobami, které působí 
na úseku požární ochrany. 

 

 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

 
(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území města Náchoda (dále jen „obec“) je zajištěna 
Jednotkou sboru dobrovolných hasičů Náchod (dále jen „JSDH Náchod“) podle čl. 5  
a dále jednotkami požární ochrany uvedenými v příloze č. 1.  

 
(2) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany byly na základě usnesení 

zastupitelstva města dále pověřeny tyto orgány obce: 
a) bezpečnostní rada města1 - projednáním stavu požární ochrany v  obci 

minimálně 1 x za 12 měsíců; vždy po závažné mimořádné události mající 
vztah k  požární ochraně v  obci, 

b) starosta - prováděním pravidelných kontrol dodržování předpisů požární 
ochrany obce, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 

 
 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím 
vzniku požáru stanoví nařízení Královéhradeckého kraje. 

 
 

                                                 
1 § 24 odst. 1 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů 



Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci 

 
(1) Přijetí ohlášení požáru, živelné pohromy či jiné mimořádné události na území obce je 

zabezpečeno a uvedeno v čl. 7. 
 
(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany 
uvedenými v čl. 5 a v čl. 9. 

 
 

Čl. 5 
Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a vybavení 

 
(1) Obec zřídila JSDH obce, jejíž kategorie, početní stav a vybavení jsou uvedeny 

v příloze č. 1.  
 

(2) Členové JSDH obce se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném čase 
do požární zbrojnice na adrese Raisova 2133, Náchod, anebo na jiné místo, stanovené 
velitelem jednotky. 

 
 

Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti  

 
(1) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat 

v takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro 
hašení požárů2.  

 
(2) Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a rozmístění těchto zdrojů jsou uvedeny 

v příloze č. 2. 
 

(3) Vlastníci nebo uživatelé zdrojů vody, které stanovila obec (čl. 6 odst. 2), jsou povinni 
oznámit obci: 
a) nejméně 30 dní před plánovaným termínem provádění prací na vodním zdroji, 

které mohou dočasně omezit jeho využitelnost pro čerpání vody k hašení 
požárů, a dále předpokládanou dobu těchto prací, 

b) neprodleně vznik mimořádné události na vodním zdroji, která by znemožnila 
jeho využití k čerpání vody pro hašení požárů. 

 
 

Čl. 7 
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár, a způsob jejich 

označení 

 
Požár či jinou mimořádnou událost je každý povinen bezodkladně ohlásit na tísňovou linku 
150, nebo jednotné číslo evropského tísňového volání 112. 
 
 

                                                 
2 § 7 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,  ve znění pozdějších předpisů 



Čl. 8 
Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci 

 
Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí:  

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem 
sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) 
 

b) Členové JSDH Náchod jsou o vyhlášení požárního poplachu informování SMS 
zprávou odeslanou Krajským operačním a informačním střediskem KOPIS 
HZS Královéhradeckého kraje. 

 
 

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro jednotlivé stupně požárního poplachu 
je stanoven poplachovým plánem Královéhradeckého kraje, který je operativní dokumentací 
Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje. 
 

 

Čl. 10 

Závěrečná ustanovení 

 

(1) Zastupitelstvo města Náchoda ukládá podle § 109 odst. 3 zákona o obcích Městskému 
úřadu Náchod3 zajišťování průběžné kontroly a aktualizace přehledu o zdrojích požární 
vody, uvedených v příloze č. 2 tohoto dokumentu. 
 

(2) Kontroly budou prováděny dle podmínek vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární 
prevenci, ve znění pozdějších předpisů, minimálně 1x ročně, a to odborně způsobilou 
osobou v požární ochraně. Protokol z kontrol bude uložen na Městském úřadu 
Náchod4. 

 
(3) Tento dokument nabývá účinnosti dnem 01.10.2024. 
 
 

  

        

.............................      ................................... 

  Ing. Jan Čtvrtečka                Jan Birke 

      místostarosta       starosta 

 
 
 

                                                 
3 V době schválení tohoto odokumentu je tento úkol svěřen Odboru správy majetku Městského úřadu 
Náchod  
4  Na Odboru správy majetku Městského úřadu Náchod  



Příloha č. 1  

Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH Náchod 

 
 

Kategorie JPO 
Minimální celkový počet 

členů 
Minimální počet členů 

v pohotovosti 

JSDH Náchod  JPO III/1 20 3 + 1 velitel 

 

 
 

Požární technika a věcné prostředky požární ochrany 

JSDH Náchod  

1x CAS 20 4000/240-S2R 

1x CAS 30 4300/260-S3R 

2x VEA 

6x DA 

3x PMS 

1x MS 

2x PN 

Člun hliníkový + PL 
Pozn.: 
CAS – cisternová automobilová stříkačka 
VEA – velitelský automobil 
DA – dopravní automobil 
PMS – přívěsná motorová stříkačka 
MS – motorová stříkačka 
PN – přívěs nákladní za osobní automobil 
PL – přívěs lodní za osobní automobil 
 

 



Příloha č. 2  
Přehled zdrojů vody 
 
Požární nádrže, vodní plochy:5 

č. adresa typ pozemek, k.ú. 
GPS souřadnice 
čerpacího místa 

objem 
vody 

pozn. 

1 Pavlišov, u č.p. 44 
otevřená požární 
nádrž 

p.p.č. 37/4, k.ú. 
Pavlišov 

50°26'54.73"N 
16°10'12.65"E 

400 
m3 

obecní požární 
nádrž – majetek 
města Náchod 

2 ul. U Zbrojnice, poblíž ev.č. 7 řeka Metuje 
p.p.č. 683/4, k.ú. 
Běloves 

50°25'20.36"N 
16°11'34.58"E 

- vodní tok6 

3 ul. 1. Máje, u č.p. 296 
soukromý náhon 
z řeky Metuje 

p.p.č. 693, k.ú. 
Běloves 

50°25'14.45"N 
16°11'24.37"E 

- vodní tok7 

4 Rybník Podborný, ul. Kostelecká rybník 
p.p.č. 2152/1, k.ú. 
Náchod 

50°25'35.06"N 
16°9'33.50"E 

54000 
m3 

obecní rybník – 
majetek města 
Náchod 

5 
Rybářský rybník, ul. Rybářská, před č.p. 
1810 

rybník 
p.p.č. 632, k.ú. 
Náchod 

50°25'19.29"N 
16°10'13.27"E 

1350 
m3 

obecní rybník – 
majetek města 
Náchod 

6 ul. Jugoslávská, u č.p. 15 
podzemní požární 
nádrž 

st. 17/1, k.ú. Staré 
Město nad Metují 

50°24'21.93"N 
16°9'16.02"E 

350 
m3 

soukromá požární 
nádrž8 

7 ul. Na Strži „pod zimním stadionem“ řeka Metuje 
p.p.č. 475/2, k.ú. 
Staré Město nad 
Metují 

50°24'26.96"N 
16°9'40.64"E 

- vodní tok4 

8 ul. Bratří Čapků, za č.p. 722 řeka Metuje p.p.č. 472, k.ú. Staré 50°24'28.30"N - vodní tok9 

                                                 
5 Zdroje požární vody jsou každoročně kontrolovány odborně způsobilou osobou v PO, v souladu s požadavky vyhlášky č. 246/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů - protokol uložen na Odboru správy majetku MěÚ Náchod. Provozuschopnost zdrojů požární vody, uvedených v tomto dokumentu města Náchoda, 
deklaruje město Náchod. 
6 Zřízení čerpacího místa na základě souhlasného vyjádření Povodí Labe, s.p. – vyjádření uloženo na Odboru správy majetku MěÚ Náchod. 
7 Využití soukromého zdroje požární vody je na základě dohody mezi městem Náchod a vlastníkem zdroje požární vody. Vodní tok je volně přístupný. Čerpací 
místo je dosažitelné přenosným požárním čerpadlem v souladu s čl. 7 přílohy č. 1 nařízení Královéhradeckého kraje č. 1/2004. 
8 Využití soukromého zdroje požární vody je na základě dohody mezi městem Náchod a vlastníkem zdroje požární vody. Případné překonání uzamčené, 
vjezdové, ručně otevíratelné brány na pozemek je na základě vzájemné dohody mezi městem Náchod a vlastníkem, a to přestřižením visacího zámku 
pákovými kleštěmi z CAS. 



Město nad Metují 16°9'40.42"E 

9 ul. Novoměstská, u č.p. 12 rybník p.p.č. 32, k.ú. Bražec 
50°23'40.17"N 
16°8'57.01"E 

385 
m3 

obecní rybník – 
majetek města 
Náchod 

10 Lipí, u č.p. 46 
podzemní požární 
nádrž 

p.p.č. 54/1 a 519/1, 
k.ú. Lipí u Náchoda 

50°23'30.74"N 
16°10'30.64"E 

110 
m3 

obecní požární 
nádrž – majetek 
města Náchod, 
vybavena „trvalým 
sacím potrubím“ 

11 Jizbice, za č.p. 37 
otevřená požární 
nádrž 

p.p.č. 6/2 a 6/4, k.ú. 
Jizbice u Náchoda 

50°23'30.76"N 
16°11'37.08"E 

100 
m3 

obecní požární 
nádrž – majetek 
města Náchod 

12 
Dobrošov, „U zastávky autobusu 
Dobrošov“ 

podzemní požární 
nádrž 

p.p.č. 44/9, k.ú. 
Dobrošov 

50°24'9.81"N 
16°12'0.40"E 

80 m3 
obecní požární 
nádrž – majetek 
města Náchod 

13 ul. Broumovská, u č.p. 72 
podzemní požární 
nádrž 

st. p.č. 42/2, k.ú. Babí 
u Náchoda 

50°26'2.00"N 
16°11'31.43"E 

80 m3 
soukromá požární 
nádrž10 

 

Hydranty ve správě Vodovodů a kanalizací Náchod, a.s.11 

č. adresa 
provedení 
hydrantu 

pozemek, k.ú. 
GPS souřadnice 

hydrantu 
vydatnost 

l/s 

potrubí 
sítě DN 
v mm 

tlak 
Mpa 

číslo VaK 
Náchod 

14 ul. Pražská, u č.p. 603 nadzemní 
p.p.č. 1135/2, k.ú. 
Náchod 

50°24'53.72"N 
16°10'06.49"E 

25,0 Lt 250 0,69 1076 

15 ul. Kostelecká, u č.p. 1830 nadzemní 
p.p.č. 490/70, k.ú. 
Náchod 

50°25'28.90"N 
16°9'52.70"E 

14,0 Lt 150 0,68 1047 

                                                                                                                                                                                                                                           
9 Zřízení čerpacího místa na základě souhlasného vyjádření Povodí Labe, s.p. – vyjádření uloženo na Odboru správy majetku MěÚ Náchod. Vodní tok je 
volně přístupný. Čerpací místo je dosažitelné přenosným požárním čerpadlem v souladu s Přílohou č. 1 bod 7 nařízení Královéhradeckého kraje č. 1/2004. 
10 Využití soukromého zdroje požární vody je na základě dohody mezi městem Náchod a vlastníkem zdroje požární vody. Případné překonání uzamčené, 
vjezdové, ručně otevíratelné brány na pozemek je na základě vzájemné dohody mezi městem Náchod a vlastníkem, a to přestřižením visacího zámku 
pákovými kleštěmi z CAS. 
11 Doklad o provozuschopnosti a vydatnosti hydrantů je každoročně předán společností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s. na MěÚ Náchod - protokol 
uložen na Odboru správy majetku MěÚ Náchod, v souladu s požadavky vyhlášky č. 246/2001 Sb., ve znění pozdější předpisů. Provozuschopnost zdrojů 
požární vody, uvedených v tomto dokumentu města Náchoda, deklaruje město Náchod. 



16 ul. Blažkova, u č.p. 1768 nadzemní 
p.p.č. 648, k.ú. 
Náchod 

50°25'14.83"N 
16°10'21.54"E 

6,0 Pvc 110 0,29 1058 

17 ul. Nemocniční, u č.p. 423 podzemní 
p.p.č. 953/24, k.ú. 
Náchod 

50°24'39.86"N 
16°10'03.19"E 

6,0 Lt 100 0,48 1075 

18 ul. Polská, u č.p. 390 nadzemní 
p.p.č. 560/4, k.ú. 
Běloves 

50°25'22.93"N 
16°11'25.76"E 

10,0 Pvc 160 0,62 2205 

19 ul. Na Strži, u č.p. 936 nadzemní 
p.p.č. 1182/3, k.ú. 
Náchod 

50°24'29.80"N 
16°09'45.02"E 

21,0 Lt 200 0,70 1900 

20 ul. V Kalhotách, poblíž č.p. 283 nadzemní 
p.p.č. 466/1, k.ú. 
Staré Město nad 
Metují 

50°23'54.53"N 
16°09'09.52"E 

4,0 Pvc 90 0,62 1040 

21 ul. Okrová, před (č.p. 287, ul. Bartoňova) nadzemní 
p.p.č. 110/1, k.ú. 
Staré Město nad 
Metují 

50°24'19.13"N 
16°09'54.72"E 

14,0 Lt 150 0,54 2317 

22 ul. Českoskalická, u č.p. 1836 nadzemní 
p.p.č. 1753/8, k.ú. 
Staré Město nad 
Metují 

50°24'26.37"N 
16°08'39.00"E 

6,0 Pvc 110 0,36 964 

23 ul. Masarykovo náměstí, u č.p. 1 podzemní 
p.p.č. 1919/5, k.ú. 
Náchod 

50°25'01.63"N 
16°09'46.74"E 

14,0 Pvc 160 0,74 1005 

24 ul. Smolova, u č.p. 1323 nadzemní 
p.p.č. 1254/21, k.ú. 
Náchod 

50°24'55.60"N 
16°09'27.38"E 

6,0 Lt 100 0,58 987 

25 ul. Trojická, před (č.p. 991, ul. Na Klínku) nadzemní 
p.p.č. 1256/1, k.ú. 
Náchod 

50°24'47.24"N 
16°09'14.25"E 

14,0 Lt 150 0,43 989 

26 ul. Pod Homolkou, u č.p. 1944 nadzemní 
p.p.č. 1566/7, k.ú. 
Náchod 

50°24'45.87"N 
16°08'56.63"E 

6,0 Pvc 110 0,24 984 

27 
ul. Ovocná, před (č.p. 2073, ul. 
V Třešinkách) 

nadzemní 
p.p.č. 924/3, k.ú. 
Náchod 

50°24'34.84"N 
16°10'30.47"E 

6,0 Lt 100 0,68 1084 

28 ul. Běloveská, před č.p. 1775 nadzemní 
p.p.č. 786/27, k.ú. 
Náchod 

50°25'02.54"N 
16°10'36.78"E 

14,0 Lt 150 0,66 2170 

29 ul. Na Brzdách, u č.p. 24 nadzemní 
p.p.č. 153/10, k.ú. 
Malé Poříčí 

50°26'26.25"N 
16°11'26.39"E 

11,0 Pe 180 0,39 2266 

30 ul. Na Vyšehradě, u č.p. 68 nadzemní 
p.p.č. 350/3, k.ú. 
Babí u Náchoda 

50°25'50.33"N 
16°11'12.98"E 

6,0 Pvc 110 0,47 2243 

31 ul. Pavlišovská, před č.p. 55 nadzemní 
p.p.č. 450/1, k.ú. 
Babí u Náchoda 

50°25'53.45"N 
16°10'30.44"E 

4,0 Lt 80 0,46 1068 



32 ul. Kladská, pod č.p. 331 nadzemní 
p.p.č. 623/6, k.ú. 
Běloves 

50°25'23.89"N 
16°11'05.06"E 

14,0 Lt 150 0,67 1105 

33 Pavlišov (nová výstavba) podzemní 
p.p.č. 1271, k.ú. 
Pavlišov 

50°26'38.01"N 
16°10'34.62"E 

4,0 Pe 90 0,43 2297 

34 ul. V Náměrkách, u č.p. 38 nadzemní 
p.p.č. 320, k.ú. 
Bražec 

50°23'41.90"N 
16°09'20.60"E 

12,0 Lt 150 0,72 1039 

35 ul. Lipí, u č.p. 157 nadzemní 
p.p.č.189/20, k.ú. 
Lipí u Náchoda 

50°23'53.31"N 
16°10'14.99"E 

6,0 Pe 110 0,67 2284 

36 ul. Lidická, u č.p. 23 nadzemní 
p.p.č.158/2, k.ú. 
Staré Město nad 
Metují 

50°24'11.25"N 
16°09'41.78"E 

6,0 Lt 100 0,47 1031 

 
Okrajové části města, dále mezilehlé části mezi vymezenými místy lze řešit dle možností ČSN 73 0873. Například pomocí vlastního 
zdroje požární vody. Případně v některých případech pomocí analýzy zdolávání požáru, zpracované autorizovanou osobou ČKAIT pro 
požární bezpečnost staveb. 
 

Přílohy: 
 
Mapa zdrojů požární vody – soubor .PNG 
 
Katastrální mapa zdrojů požární vody – soubor .PDF a .DWG 


